[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

ПРИКАЗ

  « 12  »   сентября  2013г.

     №  453

О проведении  проверки

В связи с  подготовкой  материалов  на коллегию Управления здравоохранения  Администрации г. Челябинска на тему: «Организация  медицинской помощи населению по принципу «Врач общей практики» в медицинских организациях города Челябинска»
                                           ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Создать  комиссию для  проведения проверки  в   составе:

Старцева А. П. - главный специалист отдела лечебно-профилактической помощи Управления здравоохранения  Администрации г.Челябинска (председатель);

Степанищева Л.А. - главный внештатный специалист по общеврачебной  практике  Управления здравоохранения  Администрации г.Челябинска;

Кудряшова С.М. - заведующая отделением ВОП МБУЗ ГКБ № 11;

Егунова В.В. - заведующая отделением ВОП МБУЗ ГКБ№1;

Шенбергер  Л.В. - заместитель главного врача по ЭВМ МБУЗ ГКП№7.

          2. Комиссии  провести проверку   организации и качества оказания
медицинской помощи  врачами общей практики  в МБУЗ ГКБ № 1,2, 6, 11, 14;  МБУЗ ГКП №  5,7,8, в срок с 7 по 20 октября  2013  года.
          3. Главным   врачам   МБУЗ ГКБ  № 1, 2, 6,11;МБУЗ ГБ № 14;  МБУЗ ГКП № 5, 7,8  представить  информацию по  организации    оказания    медицинской помощи  по принципу врача общей практики  и основным показателям работы,   согласно   приложения 1 и  2 данного приказа. Сведения представить в Управление здравоохранения, кабинет № 8 на имя  Старцевой А.П.,  в срок до 7 октября  2013 г.

           4. Результаты  проверки   представить  начальнику отдела лечебно - профилактической помощи Управления здравоохранения Администрации                  г. Челябинска  И.А. Киреевой  до  1 ноября  2013 года.
          5.  Контроль  исполнения   настоящего   приказа   возложить   на
заместителя  начальника Управления здравоохранения, начальника отдела лечебно-профилактической помощи  И.А. Кирееву  и главного специалиста отдела лечебно-профилактической помощи Управления здравоохранения Старцеву А.П.

Начальник Управления здравоохранения                                                     Н.В. Горлова
Старцева А.П.
263-36-81

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель начальника  Управления

 здравоохранения, начальник отдела

лечебно-профилактической помощи

 И.А.Киреева
 Начальник общего отдела

  Е.В. Шаповалова
Разослать:
в дело; МБУЗ ГКБ № 1, 2, 5, 6, 11; ГБ №14;  МБУЗ ГКП №5,7,8
                                                                          Приложение 1

                                                                          к приказу Управления здравоохранения

                                               от «12»  сентября 2013г. №  453

	Основные показатели   работы врачей общей практики

	2012 год
	2013 год                              9мес.

	1
	 Площадь в кв. метрах офиса ВОП, отделения ВОП, модуля ВОП (нужное почеркнуть)

	- наличие лицензии

	2
	Кол-во обслуживаемого населения

	3
	Количество участков
	всего

	4
	Средняя  числен. населения
	на 1 участке

	5

	Число ставок
	врачей общей практики (всего)

	из них    -   на участке

	               -  заведующих

	               -  ДС

	               -   СД

	медсестер ВОП (на участке)

	ст. медсестер ВОП

	6
	Число (физ. лиц)

	врачей общей практики (всего)

	Из них на участке

	                  - заведующих

	                   - ДС

	                   - СД

	медсестер ВОП

	ст. медсестер ВОП

	7
	Укомплектованность
	врачами ВОП(%)

	медсестрами ВОП(%)

	8
	Аттестовано врачей
	Всего  (В+I+II)абс.ч.

	9
	Аттестовано  мед.сестер
	Всего  (В+I+II)абс.ч.

	10
	Заболеваемость с ВУТ

 (на 100 работающих)
	случаев/дней

	средняя длительность 1 случая

	11
	Первичный выход на инвалидность (а.ч. и/ на 10 000)
	общий(а.ч. и/ на 10 000)

	в т.ч. труд. насел. ( а.ч. и/ на 10 000)

	12
	Число посещений
	всего(а.ч.)

	на 1 жителя

	на 1 врачебную должность

	на дому(а.ч.)

	В поликлинике (а.ч.)

	с проф. целью (а.ч.)

	с проф. целью на 1 жителя

	13
	Число госпитализаций                с терап. патологией
	всего

	на 1000 населения

	14
	Выявлено больных  с злокач. новообразованиями (абс.число)
	всего(а.ч.)

	На I-IIст. (а.ч./%)

	IVст. (а.ч./%)

	III(видимая локализация) (а.ч./%)

	15
	Запущ. случаи туберкулёза
	Абс.ч.

	16
	Охват ФОГ исследований
	(% к прикрепл. населению)

	17
	Проф.осмотры женщин ферт.возраста
	Абс.число и % от женщин фертильного  возраста

	18
	«Д» группа у  ВОП
	Всего (а.ч и на 1000)

	Из них с нетерапевт. патол.(а.ч.)

	Д группа  на 1 ВОП(а.ч. и на 1000)

	19
	Регистр АД
	 (абс.число+% к населению)

	20
	Экспертная оценка по уровню качества (ПД)
	1 уровень

	2 уровень

	21
	Структура мед. помощи                   ( по посещениям):
	терап. патология(а.ч.)

	всего по смежным специальностям(а.ч.)

	офтальмология(а.ч.)

	ЛОР(а.ч.)

	неврология(а.ч.)

	хирургические болезни(а.ч.)

	из хирургических: оперативные вмешательства (указать какие) (а.ч.)

	22
	ЭКГ (телемедицина) –количество исследований

	23
	ЭКГ (самостоятельно)–количество исследований

	24
	Измерение ВГД–количество исследований

	25
	Глазное дно–количество исследований

	26
	Определение остроты зрения–количество исследований

	27
	Пикфлоуметрия–количество исследований

	28
	Спирография–количество исследований

	29
	Проведено лабораторных исследований  в офисе

	-о.ан.крови–количество исследований

	- глюкометрия–количество исследований

	-о. ан. мочи–количество исследований

	Другие исследования   (указать какие)

	30
	Пролечено больных
	в дневном стационаре

	средняя длительность случая

	в стационаре на дому

	средняя длительность случая

	31
	Число больных, направленных ВОП к узким специалистам
	всего

	% подтвержденных диагнозов

32

	Частота направлений на консультации по смежным специальностям
	Хирург

	травматолог-ортопед

	отоларинголог

	невролог

	офтальмолог

 Заместитель начальника                                                                                                             Управления здравоохранения,                                                                                                    начальник отдела лечебно-профилактической помощи                                       И.А.Киреева

                                                          Приложение №2

к приказу Управления здравоохранения

                                                                                     от «12»  сентября 2013г. №  453
СТАНДАРТ  ОСНАЩЕНИЯ ЦЕНТРА (ОТДЕЛЕНИЯ) ОБЩЕЙ ВРАЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ (приказ МЗ РФ №543н от 15.05.2013 года)
	№
	Наименование оснащения
	Требуемое количество,
	 наличие

	п/п

	шт.
	в ЛПУ

	1
	Кушетка медицинская для осмотра больного <1>
	1

	2
	Шкаф для медикаментов
	2 (1 на процедурную и

	1 на манипуляционную)

	3
	Столик для инструментария
	2 (1 на процедурную и

	1 на манипуляционную)

	4
	Емкости для дезинфицирующих  р-ров
	По потребности

	5
	Деструктор для игл от  одноразовых шприцев
	1 (на процедурную и

	манипуляционную)

	6
	Стойка-тележка для мешков под отходы класса A и B
	2 (1 на процедурную и

	1 на манипуляционную)

	7
	Набор для оказания помощи при   анафилактическом шоке
	1 (на процедурную и

	манипуляционную)

	8
	Набор ф.50 (для оказания помощи при авариях с кровью) на 1  процедурную, манипуляц.
	1 (на процедурную и

	манипуляционную)

	9
	Шкаф сухожаровый
	1

	10
	Лампа-облучатель бактерицидная  настенная
	1 лампа на 1 каб., холл

	11
	Лампа-облучатель бактерицидная  передвижная
	1

	12
	Автоклав
	1

	13
	Стол перевязочный
	1

	14.*
	Кресло гинекологическое
	1

	15
	Лампа бестеневая
	1

	16
	Коробка стерилизационная
	По потребности

	17
	Носилки
	1

	18
	Сейф для сильнодействующих    веществ
	1

	19
	Сейф для хранения справок,   журналов, печатей бланков листов нетрудоспособности
	1

	20. *
	Столик для пеленания детей
	1

	21
	Холодильник для хранения    медикаментов
	1

	22
	Холодильник для хранения вакцин
	1 на привив.кабинет

	23
	Термоконтейнер для   транспортировки вакцин (сумка-холодильник с хладоэлементами)
	1

	24
	Биксы разных размеров (набор)
	По потребности

	25
	Ширма для смотрового кабинета
	1

	26
	Кровать/кушетка для дневного  стационара
	По потребности

	27
	Тумбочка для дневного стационара
	1 на 1 койку

	28
	Стул для дневного стационара
	1 на 1 койку

	29
	Шкаф для верхней одежды для    дневного стацион.
	1 на 4 койки

	30
	Стетофонендоскоп <1>
	1

	31
	Сфигмоманометр (с манжетками для взрослых и детей) <1>
	1

	32
	Весы медицинские <1>
	1

	33
	Лента сантиметровая        измерительная <1>
	1

	34
	Ростомер (для взрослых и детей) <1>
	1

	35
	Портат. глюкометр с тест-  полосками и одноразовыми ланцетами<1>
	1

	36
	Рефлектор лобный (Симановского) <1>
	1

	37
	Настольная лампа, пригодная для использования с  офтальмоскопом и рефлектором <1>
	1

	38
	Молоток неврологический <1>
	1

	39
	Термометр
	Не менее 10 на 1каб. ВОП и 1 на каб. доврач. помощи

	40
	Электрокардиограф (портативный) с термобумагой и гелем
	1

	41
	Таблица для определения остроты зрения (для взрослых и детей) с осветителем
	1

	42
	Укладка родовая акушерская
	1

	43
	Укладка противопедикулезная
	1

	44
	Укладка универсальная для забораматериала от людей и из объектов окружающей среды для   исследования на ООИ (в   соответствии с требованиями   сан.-эпидем.  правил)
	3

	45
	Динамометр ручной и     плоскопружинный <1>
	1

	46
	Спирометр (портативный с    одноразовыми мундштуками)
	по числу каб.  мед. проф., но не  менее 1

	47
	Измеритель пиковой скорости   выдоха (пикфлоуметр) со сменными мундштуками
	не менее 1

	48
	Таблицы для исследования     цветоощущения
	1

	49
	Диагностический набор для      офтальмоскопии и оториноскопии с ушными воронками разных размеров
	не менее 1

	50
	Негатоскоп
	не менее 1

	51. *
	Весы медиц. для взвешивания  грудных детей
	1 на 1 кабинет для

	приема детей

	52
	Скиаскопическая линейка
	1

	53
	Набор линз для подбора очков
	1

	54
	Аппарат для определения полей   зрения (периметр)
	не менее 1

	55
	Тонометр транспальпебральный для  измерения ВГД
	не менее 1

	56
	Тест-система для экспресс- диагностики антигена бета-  гемолитического стрептококка    группы A
	1

	57
	Тест-система для экспресс-     диагностики определения 41  антигена C.trachomatis у женщин  из цервикального канала и в  мазках из уретры мужчин
	1

	58
	Тест-системы для   дыхательного уреазного теста для  диагностики H.pylori
	1

	59
	Тест-полоски для экспресс -диагностики тропонина T
	1

	60
	Тест-полоски   (полифункциональные) для  визуальной экспресс-диагностики в моче билирубина,    уробилиногена, кетонов   (ацетоуксусной кислоты),  глюкозы, белка (альбумин),  эритроцитов, pH, нитритов,   лейкоцитов и уд. плотности в различных комбинациях на 1 каб.ВОП/доврач.
	3

	61
	Портативный коагулочек (для     контроля МНО   при отсутствии возможности  лабораторного контроля
	не менее 1

	62
	Угломер
	1

	63
	Лупа обыкновенная <1>
	1

	64
	Лупа налобная бинокулярная
	не менее 1

	65
	Световод-карандаш (фонарик) для осмотра зева <1>
	1

	66
	Алкотестер с набором мундштуков
	не менее 1

	67. *
	Зеркало влагалищное одноразовое(набор гинекологический N 3)
	По потребности

	68. *
	Стетоскоп акушерский
	не менее 1

	69.*
	Прибор для выслушивания    сердцебиения плода
	не менее 1

	70. *
	Тазомер
	не менее 1

	71
	Центрифуга лабораторная
	не менее 1

	72
	Экспресс-анализатор    холестерина <1>
	По числу каб.  мед.

	проф., но не менее 1

	73
	Пульсоксиметр (оксиметр  пульсовой)
	1

	74
	Экспресс-анализатор    кардиомаркеров портативный
	не менее 1

	75
	Микроскоп
	не менее 1

	76
	Экспресс-анализатор мочи
	1

	77
	Секундомер
	1

	78
	Предметные стекла
	1 набор

	79
	Покровные стекла
	1 набор

	80
	Скарификатор одноразовый
	1 набор

	81
	Лампа щелевая для осмотра глаза
	1

	82
	Камертон медицинский
	1 набор

	83
	Гемоглобинометр
	1

	84
	Аппарат магнитотерапевтический  малогабаритный для применения в амбулаторных и домашних условиях
	не менее 1

	85
	Устройство для теплового лечения придаточных пазух носа и гортанив амбулаторных и домашних    условиях
	не менее 1

	86
	Аппарат для лечения  интерференционными и
	не менее 1

	диадинамическими токами

	87
	Аппарат для УВЧ (ДМВ) - терапии
	не менее 1

	88
	Облучатель ультрафиолетовый,  гелиотерапевтический
	не менее 1

	89
	Ингалятор ультразвуковой
	не менее 1

	90
	Небулайзер (аэрозольный  компрессорный ингалятор со сменными мундштуками)
	не менее 1

	91
	Аппарат для искусств.  дыхания ручной (мешокАмбу)
	не менее 1

	92
	Отсасыватель  ручной/ножной/электрический
	не менее 1

	93
	Роторасширитель
	не менее 1

	94
	Языкодержатель
	не менее 1

	95
	Набор воздуховодов
	не менее 1

	96
	Жгут резиновый     кровоостанавливающий
	не менее 1

	97
	Набор для коникотомии    одноразовый
	не менее 1

	98
	Скальпель одноразовый   стерильный
	не менее 1

	99
	Дефибриллятор-монитор  автомат. портативный
	не менее 1

	100
	Установка для подачи кислорода портативная
	не менее 1

	101
	Щипцы гортанные для извлечения  инородных тел
	не менее 1

	102
	Калькулятор
	По числу каб.  мед.

	проф., но не менее 1

<1> Количество определяется исходя из количества функционирующих кабинетов врачей
Заместитель начальника Управления

Здравоохранения, начальник отдела

 лечебно-профилактической помощи                                                                               И.А. Киреева